ii. 2.

## De vita spirituali anime.

de symonia vbi spūalia iudicat illa que eē carnalia et materialia nullus nescit. Correlariū quartū. Lex aliqua non ideo dicis diuina appropriate/ qz ex principiis iuris diuini deducit. Primo, quia sicut omne verū omnivero cōsonat. sic oīs lex qn/ tuncūqz positiva et hūana cōsonat diuine legi. simo et ex ea deducit/ saltē a deo et bīs. Ampli⁹/ nulla est lex q nō innitat̄ principiis istis. deo iubenti obediēdū est. Auto risatis a deo parendū est. Superiorib⁹ suis in eo q supiores sunt nō est inobediēdū/ et ita nulla eēt lex pure humana. cōtra id qd̄ veritas h̄zr v̄sus cōis. Et pro manu ductōe capiam⁹ sile in eis q dicitur fidei. Non enī fidei ascribim⁹ oēm veritatē. que sequi p̄t ex veritatib⁹ cōtentis in sacra scri ptura. Sed illas tantumō veritates sibi dam⁹ que specialr reuelate sunt/ et date ad credēdū. p̄t bītitudinis fine. p̄seqndo Sci m⁹ insup q nō oīa q p summos pōtifices imo nec p eccliam approbata sunt. eē cen senf de fide. alioqñ obligarēt ad sui credu litatē opuscula sc̄rōz oīm doctoz q p ecclia approbant/ sicut de multis exp̄liz est in decretoz distinctōib⁹. Hoc aut̄ dici neqt̄ qre nec oīs lex appellab̄t de iure diuino. quā tulit vel summ⁹ pōtifices vel ecclia vel princeps qlibet autoritatē habens dei in subditos. Si vero q̄ri nūci⁹ ve ritatū talū q approbates sunt de fide. Re mitto nūc ad ea q tractauit oīkā i suo dia logo. libro. ij. Quis aliq. p incidentalī des clatione sum dicturus.

## Correlariū. quintū.

Seqntur ex p̄cedētib⁹ coassumptis qui busdāveris. p̄t eadē lex dici p̄t de iure diuino et naturali. et hūana seu positivo. et alia et alia rōne respectu diuersorū. Et quidez q̄lis est legis diuine ratio dictū est. Lex vero naturalis p̄ceptua talē h̄z rōem. q̄ est signū iuditū cuilibet hoī. nō impedito in v̄su debito rōis notificatiū volūtatis diuine/ volētis creaturā rōnale hūanā ter neri seu obligari ad aliqd agendū vel non agendū. p̄t securitē finis sui naturali. qui finis est felicitas hūana/ et in multis debi ta p̄uersatio domestica. et tētiā politica. hō enī natura aīal ciuile est. Lex hūana si ue positiva p̄ceptua pure et appropriate/ describit q̄ est signū verū hūana traditōe et autoritate immediate p̄stitutū/ aut qd̄ nō

infest necessaria deductōe ex lege dīna et naturali. ligās ad aliqd agendum vel nō agendū. p̄t consecutōe finis alicui hūani. Si q̄s p̄ticulas harū descriptionū di scurrat/ agnoscet tū differētes rōes tripli cis h̄legis. tū cōueniētā in re eadē. Et quidē lex diuina differt a ceteris in duob⁹ specialiter. Primo. qz innitat̄ principa liter reuelatōi diuine. lex vero naturalis u nitat̄ dictam̄ rōis qd̄ est insitū cuilibz ho mini non impedito in v̄su debito ratōnis qd̄ impedimentū fit aut p̄ tēmersionē cū sen sualitate nimia. aut per lesionē viriū natu raliū sensituaz. aut p̄ depravatōz radica toz vītorū et consuetudinē p̄uersaz. Lex autē hūana p̄cipiat̄ innitat̄ tradiōi hu mane aut q̄si hūane/ et hoc q̄si hūane dīcī m̄. ppter illas traditiōes pure iudiciales/ quas p̄ moysen dedit dīns/ et q nō innitat̄ p̄cipiat̄ reuelatōi vīt reuelatio est/ nec ex reuelat̄. aut ex dictam̄ pure naturali cōueniēt deductōe paterēt apud oēs/ si n̄ accederet superioris alicui⁹ determinat̄ au toritas. Exemplū de ista lege. Princeps in hac terra cōstituēdus est p̄ successionē hereditariā. p̄cipiat̄ dabū annuat̄ mil le talenta auri. p̄ tributoz siles. quenec de ductūt̄ apte ex veritatib⁹ legis diuine et na turalis. nec tamē illis cōtradicere cognoscunt. alioqñ ille nō tamē essent leges dicē de q̄b̄ seuer et inique tyrānides et veritate carētes. Sc̄da differētia legis diuine ad naturale est. qz lex diuina p̄cipiat̄ respi cit finē spiritualē. lex naturalis naturalē/ hūana vero lex p̄t ad v̄trūqz dirigere ppter distinctōem q̄ data est in tertio corollario de canonib⁹ summoz pōtificū. quorū ali qui sunt pure hūani/ respiciunt tñ imedia tefinē supernaturale bītitudinis sempitne. His declaratis pat̄z sc̄da p̄s correlariū. Sz primā manifesto noīatū de hoc p̄e pro nō furtū facies. Hā et a deo reuelat̄ ad consequēdū finē v̄lētū. et insitū est cui libet hoī nō impedito in v̄su debito rōis ad consequēdū finē naturalē. Nihilom⁹ respectu quo rūdā hoīm ipeditoz in v̄su debito rōis. potuit repeti tanq̄ hūana dīm autoritate latū eēt. Quis n̄ debeat simpli ter hūanū noīari. Ex hoc nihilomin⁹ p̄z q̄ ap̄d aliq̄s excellēris ingenij et multarū litteraz. sicut p̄trna. p̄positō dici fidei pro prie. q nō spectarz ad fidē explicitā exēpli ficiā alteri⁹ Ita de legib⁹ fatēdū est. Hac

de causa misericordia dei quasdam leges q̄ naturaliter eent note si nō p̄ petra obliterare et q̄si delete fuissent. decreuit rursus inno- uare / et innovando cōitati hominē tradere. vt eent inexcusabiles. et vt p̄ eas finē conse- renē naturalē tūmō sed eternū.

## ¶ Correlariū sextum.

**S**equitur q̄ nō absurde cōcedi p̄ omnia principia iuris naturalē esse de lege divina p̄prie dicta. licet diuersa rōe. hoc p̄spicuū erit si attēdūt q̄ admodū oīa principia iuris naturalē deo reuelatae ac inbēte conti- ner lex rāz antiq̄ q̄s noua ad finē bītudis eterne. Et alii de forsan istō suadere possu- m̄ ex hoc q̄ talū principioꝝ indita ē no- tificatio creature rōnali p̄ immediatā dī- uine lucis irradiatōem quēadmodū tra- diderūt aug. et alii doctores eleuati. et oliz sup hoc fuit articul⁹ parisien⁹ tpe xvilhel- mi parisiens⁹. p̄ut legi in brō thoma et bo- nauētura declarat pulcerime in itinera- rio mētis in deū/ōndēs nullū ēē dictamē recte rōis solidūt obligatoriū nisi in pris- ma lege et luce stabiliat. Propterea phoꝝ maximūt precipui. inter quos floruerunt socrates et ceteri achademici ingenue pro- fessi sunt. nihil in reb⁹ mutabilib⁹ se scire/ nullā in eis repire veritatēt nullū ēē dicta- mē rectū rōis. q̄ si p̄ hoc oēm a nobis veri- tate rectū dictamē simplē excludebat/ er- rabant intolerabiliter. q̄ de tātis inuesti- gatorib⁹ veritatis sentire nefas est. nisi p̄ quanto forsan deū nō sicut deū glorificatēs. neq; grās agētes. q̄ q̄ abscondita ei⁹ erant manifestauerat eis. dati erāt iā in reprobus̄ sensum et deficiebat scrutantes scrutinia. Sentiebat igī si bñ sentiebat in hac tan- ta p̄fessiōe ignorātie q̄ sol⁹ de⁹ sicut est im- mobilis ita est veritas stabilis / et lex certa et stans / in q̄videm⁹ q̄ bona sunt vera/ sonātes in hoc p̄phe extimo. q̄ postq; p̄misserat. mlti dicūt q̄s oīdit nobis bona R̄uidens subtilit S̄ignatū est sup nos lumēvult⁹ tui dñe. Alienū subinde nō est dictū apli pluries allegatū q̄ dicit. in deo nos vineret mouerit et ēē. Dis q̄ppē p̄gnis- tio veritatis in nobis nōne p̄cor q̄dā mo- tio est. vt igī in deo sit oportet p̄fiteri. Et bicest sp̄culatō gratissima si nō ad alia properaret intentio.

## ¶ Correlariū septimū.

**S**equitur ex p̄missis notāda valde disti- cō ad apiendū illō magis et magis qd̄ q̄ rim⁹ Aliq̄ est lex pure diuina. aliq̄ p̄tinēs ad dinā. aliq̄ imptinēs. Ab illo hoc nouuz fingo. distinxerūt itaq̄ in silī doctores an- nos q̄ veritas aliq̄ est pure de fide. aliq̄ so- lū p̄tinēs ad fidē q̄ dici p̄ de pietate fidei. Aliq̄ imptinēs q̄ dici p̄ apocrypha. **S**icut in h̄rio aliq̄ falsitas est heres̄. aliq̄ sapi- ene heres̄ q̄ dici p̄ error. aliq̄ oīno imptinēs / salte q̄ ad nos viatores et nostrā de- ductōez. **E**n lege pure dīna p̄ q̄druplet signari grad⁹. In p̄io gradu reponūtur leges immediate reuelatae a deo p̄ tota cōita- te hominē aut principaliori pte. scripte i bi- blia et p̄serti in euāgelijs et xp̄o latis ad cō- seq̄ndū bītudinē. Et ex h̄ statū p̄z q̄ in pl⁹ se h̄z veritas / q̄s lex pure diuīa. ppter illud. qd̄ p̄dictū est de multis legib⁹ pure iudi- cialib⁹ antiq̄ legis. et quia multe veritates sunt q̄ nō sunt impatiue et h̄inc nō obli- gatiue. In signū at q̄ leges iudiciales an- tiq̄ legis / non eent p̄prie de iure dīno. sic nec deducebat de directo immediate in finē btūm. xp̄s legislator p̄fectissim⁹ volēs cō- dere legē dignissimā et bītificatiā. oēs tas- les leges ordinātes hominē ad finē hūanū et politiū / reliqt ad arbitriū platoꝝ et pris- cipiu. ita tñ vt sp̄ memissent p̄tātē eis datā p̄veritate. nō h̄ veritatēt ad edificatōez. n̄ destructōēt p̄t loq̄tūr apls. **O**si p̄tētio se q̄spīā obnitat et dicat leges hmōi iudici- ales fuisse de iure dīno p̄prie. R̄ideat ergo quō dispensabiles erāt. et nō sōū mutabi- les s̄z mutate. et q̄ multis cap̄ licebat absq; dānatōis piculo p̄traire. **I**n scđo gra- du reponēt leges diuine q̄ ex p̄cedētib⁹ so- lis in p̄ntia euidēti aut salte reuelatae et p̄- prie credēda deducunt̄. Dixi notāt ex istis solis et in p̄ntia euidēti aut salte p̄prie desi- de. qm̄ si necessario coassumere p̄positio alia. q̄ nō eēt p̄prie de lege dīna aut de fide aut si p̄sequētia eēt euidēs. nec p̄prie de fi- de. p̄clusio nō eēt p̄prie de fide fm̄ mox di- cēda. Addidi in p̄ntia reuelata et p̄prie cre- denda. ppter determinatōz ecclie rite fa- ctā. quā suppono in his q̄ sunt ad salutēz necessaria / errare n̄ posse. **I**n tertio gra- du reponentur leges dīne immediate a xp̄o tra- dire / aut ab eis dicto mō deducere. q̄ p̄ successiū relatōez aplōꝝ et alioꝝ ad nos equalentez scripture canonice / notificate sunt. vt forte est ista lex. yniuersalis ecclia.

## De vita spirituali anime.

pontifici romano subiecta sit. Non enim posset euidēter aut p̄ sequētiā pure defi de ex legibus primi generis hūana deduciōe fulciri. q̄ tñ sit lex pure diuina p̄z q̄ nisi sic posset hūana traditōe primar̄ iste cassari.

R. **E**n q̄rto gradu sunt leges specia liter inspirat̄ reuelate q̄busdā singulare bus p̄sonis, p̄ se aut, p̄ paucis ad hoc electis. Similr̄ quicqđ ex talib⁹ legib⁹ deducere tur modis p̄dictis i secūdo gradu, de his legib⁹ notaſ in decretis. **E**x his agit intellect⁹ qualr̄ dicta ap̄lōꝝ t̄ disciploꝝ xp̄i sunt alterius autoritatis q̄ ad aliqd etiaꝝ pure de fide q̄s successoꝝ suorū. q̄m primi a xp̄o doctrinā immediate suscepérunt eiꝝ insup facta viderūt t ad eos exp̄isse dictū ē. Quivos audit me audit. Et rursus q̄ dico vobis in tenebris p̄dicate supra tecta. Iste p̄terea sunt i euāgelij̄ posite t a xp̄o immediate tradite. Petrus fuit apostol⁹. Petri accepit autoritatē ligandi t soluen di. Petrus edoc⁹ est in die penthecostes a sp̄usctō de oī veritate necessaria ad salutē. Tales at de quocūq; successorū Petri formate nō sic habent a xp̄o t̄ scriptura sacra; p̄supponūt enī semp ad min⁹ istam q̄ talis rite succedat. Petro p̄electioꝝ aut aliter, et hoc est hūana traditōe solū ɔgni tū. Nisi forsan q̄s diceret q̄ vniuersalis ecclie autoritas a sp̄usctō speciali t inspirata determinauit de q̄busdā q̄ Petro in patu successerūt. vt clemēs silueſter t gregori⁹ q̄uis in eis q̄ sunt facti nō sit necesse eccliam nō posse nō errare. Conseqn ter deducit̄ quō maior fuit p̄mitine ecclie autoritas quo ad p̄dicta. q̄ nūc sit t q̄ nō est in potestate pape aut p̄ciliū aut ecclie immutare traditōnes datas ab euangeliſtis t a paulo. sicut quidā delirāt. Nec habent quo ad hoc qđ est facere aliqd eē p̄re de fide parē autoritatis firmitatē. Un quantum licet dubitare de iure alicui⁹ i patu v̄l'epatu tantūdē licet suas institutōnes in dubiū renocare. Hāc materiā tractat Durādus. Et hic ap̄is mod⁹ intelligē di illud aug. Euāglio nō crederē nisi me autoritas ecclie copulisset. Ibidē enī ecclia sumit p̄primitiuā cōgregatōe fideli um eoꝝ q̄ p̄m viderūt audierūt t sui testes extiterūt. Declarem⁹ nūc postmodū qđ sit lex p̄tinens ad dīnā t qđ imptinēs. Et dicam⁹ q̄ illa lex est p̄tinēs solū q̄ licet deduci nō possit a veritatib⁹ solis legi diuine

deducit̄ tñ et eisdē coassumptis aliqb̄reis p̄babiliō q̄ p̄t rōnabilr̄ negari non p̄nt. Quia etiā tñ regulā magistralē. **C**ōclusio semp inseqtur debiliōrē p̄tē alicui⁹ p̄missarū q̄ necessario coassumis ad sui illatōem. Aut etiā si p̄seqn̄tia sit in euidēs nec p̄prie de fide. vñs est ut cōclusio illa si gnās talē legē nō dicat p̄prie lex diuina. et q̄ vel vna p̄missa vel p̄ntia deficiūt a recitūdine fidei vel euidētē. Sic enī verū est q̄ p̄positio copulativa et vna cōtingente/ dr̄ tota cōtingēs t ex falsa vel impossibili tota falsa vel impossibilis indicat. Ignorātia autē istius distinctōis multos pleb̄q; turbat̄ inuoluit. Imptinēs lex erit ad legē pure diuinā que nō plus ex eadē deduci p̄t q̄s opposita. vñ nulla est p̄positio que ita pure sit fidei. qn ipsa possit cōiungi cum alijs imptinētib⁹ ad fidē t ita totū resultans erit imptinēs fidei. vt ista p̄positio est pure fidei. Euāgeliū iohis est ver̄/ dicēdo tñ sic hoc euāgeliū iohis scriptū a roberto est ver̄/ erit ista p̄positio imptinēs ad fidē sicut est ista quā cōcludit/ robert⁹ scripsit hoc euāgeliū. **I**n legib⁹ ergo n̄ pure diuinis assigno q̄tuor grad⁹. Primus grad⁹ cōtinet leges q̄ licet late fuerit a deo immediate vel ab autoritatis immediate ab eo. tamen hoc nō constat nisi per historias aut relationes. q̄ p̄prie nō sunt de fide q̄uis ipse negari neq̄ant absq; scādalo t p̄terua manifesta. Exemplū de ista lege. Electio sancti clementis spectabat ad Petru. Hō enī dubitaf qn̄ Petri ex quo ita se cit habuerit sup hoc autoritatē immediatā a xp̄o. t q̄ ita fecerit licet rōnabilr̄ negari nō p̄t. tamē negans ab heresi se defendere nec vt talis eēt puniend⁹ sed bñ vt p̄teruus t scādalous t inciūlis t q̄uisq; se purgasset aut exposuisset/ deberet de here si suspect⁹ vehemēter haberi t tractari. **S**cđs grad⁹b⁹ leges q̄ nō late sunt immediate a deo, m̄ coassumptis aliqb̄ que rōnabilr̄ t absq; scādalo negari nō p̄nt ille inferūtur a legib⁹ pure diuinis. Exemplū de ista lege. Electio summi p̄tificis spectat ad cardinales/ reb̄ stantib⁹ in ecclia vt stat̄ t sede vacāte. Ex ista enī lege pure dīna q̄ electio summi p̄tificis sede vacāte deb̄ celebrari. Coassumpta ista q̄ rōnabilr̄ negari non p̄t. p̄ nūc q̄ ecclia cōmisit hāc p̄tāte cardinalib⁹. seqntur lex p̄dicta. t̄ denegāte istā dicere sicut p̄bus. **I**n tri